АНКЕТА ТАНДЕМ-ПАССАЖИРА

Фамилия (печатными буквами)

Имя (печатными буквами)

Отчество (печатными буквами)

                /
 Дата рождения (ДД/ММ/ГГГГ)    Пол   Рост/Вес (см/кг)   Подпись

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я, _______________________________________________________________________________________________,

ФИО (полностью)

прошу зачислить меня на обучение по программе № 1-1 - выполнение ознакомительного прыжка с
инструктором с парашютной системой типа «Тандем».

Обучение проводится в соответствии с требованиями
Руководства по парашютной подготовке авиации ДОСААФ России (РПП-2010)

(утверждено Приказом Председателя ДОСААФ России № 92 от 08 июня 2010 года)
и Сборника программ по парашютной подготовке авиации ДОСААФ России (СПП-2010)

(введен в действие Распоряжением заместителя Председателя ДОСААФ России — директора Департамента
авиации № 15 от 08 июня 2010 г.)

ПРОГРАММА № 1. ОЗНАКОМИТЕЛЬНЫЕ ПРЫЖКИ С ПАРАШЮТОМ
Цели программы: ознакомить парашютиста с процессом выполнения прыжка с парашютом, дать возможность
преодолеть психологический барьер, развить способность принимать правильные решения в сложной обстановке
и умение владеть собой.
Программа № 1-1 – выполнение ознакомительного прыжка с инструктором с парашютной системой типа
«Тандем».

ПЕРЕЧЕНЬ И СОДЕРЖАНИЕ ТЕМ
Тема 1. История развития парашютизма (5 мин.)
Тема 3. Назначение, тактико-технические данные, конструкция парашютных систем (5 мин.)
Тема 6. Требования к экипировке и снаряжению парашютиста (5 мин.)
Тема 8. Правила передвижения по аэродрому (площадке приземления) и меры безопасности (5 мин.)
Тема 9. Ознакомление с воздушным судном (5 мин.)
Тема 10.
Отделение. Перед отделением тщательно повторить с обучаемым последовательность присоединения и выхода.
Повторить положение тела при отделении и свободном падении. Провести устный контроль снаряжения с
обучаемым непосредственно перед выходом.

 Отработка элементов прыжка с парашютом (10 мин.)

Стабильное свободное падение. Объяснить основные принципы управления телом:
a. положение рук
b. головы
c. положение ног
d. положение туловища

Раскрытие основного парашюта. Каждый обучаемый должен быть проинструктирован о его действиях в
момент раскрытия основного парашюта.
Управление парашютом. Каждый обучаемый при прыжке с парашютом типа «Тандем» должен быть ознакомлен
с основными правилами управления парашютом.
Приземление. Обучаемые должны быть ознакомлены с правилами приземления, включая направление
приземления, положения рук, положения ног и устные команды.
После приземления. Каждый обучаемый должен быть кратко проинструктирован
относительно своих действий сразу после приземления.
Тема 11. Особые случаи при выполнении прыжков с парашютом ( 10 мин.)

Обучаемый должен быть проинструктирован для точного выполнения указаний инструктора при возникновении
особых случаев в летательном аппарате, при свободном падении или после раскрытия парашюта.

Примечание: при количестве парашютистов в группе менее 15 человек общее время наземной подготовки
может быть сокращено (по решению инструктора).

Всего 45 мин.

СОДЕРЖАНИЕ УПРАЖНЕНИЙ

Ознакомительный прыжок с инструктором с парашютной системой типа «Тандем»
Упражнение № 1

Количество прыжков: 1.
Тип парашюта: специальная парашютная система, рассчитанная на совместный прыжок двух человек.
Тип ВС: предназначенное для десантирования с парашютами данного типа.
Высота: минимальная 2000 м.
Скорость: в соответствии с РЛЭ ВС и инструкцией по эксплуатации парашютной системы.
Скорость ветра у земли: не более 9 м/с.
Цель:

Указания по выполнению
 преодолеть эмоциональное напряжение парашютиста, ознакомить его со свободным падением.

К прыжку допускаются лица, достигшие возраста 8 лет ( с письменного разрешения родителей ).
При выполнении видео- или фотосъёмки прыжка оператор отделяется от ВС по согласованию с «Тандем-
инструктором», выдерживает безопасное расстояние и высоту во время свободного падения и на этапе
раскрытия.
На высоте 1600-1400 м «Тандем - инструктор» производит раскрытие основной парашютной системы. При
выполнении прыжка из-за облаков открытие ПС должно производиться над верхней границей облаков, но не
ниже 1400 м, при этом минимальная высота нижней границы облачности должна быть не менее 1000 м.
Парашютист обязан выполнять все команды «Тандем-инструктора» от момента отделения до приземления.
При выполнении видео- или фотосъёмки данного прыжка должны соблюдаться меры безопасности,
исключающие возможность столкновения с оператором.

ОБУЧАЕМЫЙ ОБЯЗАН СДЕЛАТЬ СЛЕДУЮЩЕЕ ЗАЯВЛЕНИЕ:

Со мною было проведено обучение по программе № 1-1 - «Выполнение ознакомительного прыжка с
инструктором с парашютной системой типа «Тандем».

____________________________ подпись
Я признаю, что парашютный спорт связан с риском получения травм и даже гибелью.

____________________________ подпись
Я также признаю, что буду ДОБРОВОЛЬНО выполнять ознакомительные прыжки в качестве пассажира с
парашютом типа « Тандем ».

____________________________ подпись
Я больше не имею вопросов и полностью готов к прыжкам.

Дата «_____» _________________ 20___г.     ____________________________ подпись

ЗАЯВЛЕНИЕ РОДИТЕЛЕЙ (ОПЕКУНОВ) (ДЛЯ ПАССАЖИРОВ В ВОЗРАСТЕ ДО 18 ЛЕТ)

Я, ______________________________________________________________________________________________,

ФИО (полностью)

НЕ ВОЗРАЖАЮ против прыжка моего сына/дочери _________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

ФИО (полностью), год рождения

в качестве пассажира с парашютом типа «Тандем».

Дата «_____» _________________ 20___г.     ____________________________ подпись

ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ОСВОБОЖДЕНИИ ОТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ

В соответствии с соглашением между мною, нижеподписавшимся ________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

ФИО (полностью)

и Коломенским АТСК РОСТО (ДОСААФ) «Аэроград – Коломна» им. М.В. Водопьянова, именуемым ниже
«Организация», предоставляющим мне возможность использования подвесной системы и парашютного
комплекта типа тандем, принадлежащих Организации, с целью моего обучения добровольному выполнению
прыжков с парашютом, я выражаю свое согласие в нижеследующем:

1. СОГЛАСЕН НА РИСК. Я осознаю, что буду выполнять парашютный прыжок или прыжки в рамках
программы в соответствии с лицензией Организации для обеспечения безопасного проведения прыжков с
парашютом типа тандем лицами, оснащенными подвесной системой и парашютом типа тандем. Я также осознаю,
что парашютный спорт связан с риском получения физических травм и даже гибели. Я понимаю, что успешное
выполнение мною прыжка зависит от безупречной работы летательного аппарата, с которого я намереваюсь
прыгать, и работы парашютной системы, причем летательный аппарат и парашютный комплект могут
безупречно функционировать только при отсутствии механических дефектов и ошибок работающих с ними
людей. Ради того, чтобы испытать соответствующие ощущения от парашютного спорта, я свободно и
добровольно решаю согласиться со всеми рисками, свойственными прыжкам с парашютом, включая, но не
ограничивая, риски, связанные с дефектным оборудованием или отказом снаряжения, в связи с браком
проектирования или производства, или с ненадлежащей или небрежной работой при использовании
оборудования.

____________________________ подпись
2. ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ. Я освобождаю Организацию, ее должностных лиц,
директоров, агентов, представителей, обслуживающий персонал, служащих и акционеров, поставщиков и лётно-
подъёмный состав, а также собственников и арендаторов земли, на которой проводятся парашютные прыжки и
соответствующие полеты летательных аппаратов, от всякой и любой ответственности, претензий, требований или
исков или оснований исков, которые могут возникнуть в связи с ущербом, убытками или травмами,
причиненными мне во время участия в любом из видов деятельности, указанных в данном Соглашении,
независимо от того, произошли эти убытки, ущерб или травмы по небрежности любого лица или предприятия
или по любой другой причине.

____________________________ подпись
3. ОБЯЗАТЕЛЬСТВО НЕ ОБРАЩАТЬСЯ В СУД. Я согласен никогда не обращаться в суд или предъявлять
судебные или иные иски против Организации, ее должностных лиц, директоров, агентов, служащих,
представителей, акционеров, поставщиков, летно-подъемного состава или против собственников или арендаторов
земли на которой проводятся прыжки и соответствующие воздушные полеты, а также не предъявлять и не
способствовать предъявлению любых претензий в связи с ущербом или основаниям для судебного
преследования, которые я сам, мои наследники, исполнители или управляющие могут иметь в связи с травмами,
которые могут случиться со мной или с ущербом для моей собственности в связи с деятельностью,
предусмотренной данным Соглашением.

____________________________ подпись
4. ГАРАНТИЯ ОТ ПРЕТЕНЗИЙ СО СТОРОНЫ ТРЕТЬИХ ЛИЦ. Я обязуюсь не поддерживать против
Организации, её должностных лиц, директоров, агентов, служащих, представителей, акционеров, поставщиков,
лётно-подъёмного состава или против собственников или арендаторов земли, на которой выполняются прыжки и
соответствующие воздушные полёты, любые претензии, иски и процессуальные действия любого типа и
характера, которые могут быть предъявлены или возбуждены любыми лицами или организациями, связанные
прямо или косвенно с моими парашютными прыжками.

____________________________ подпись
5. ПРЕЕМСТВЕННОСТЬ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ. Я согласен и осознаю, что вышеизложенные обязательства по
ОСВОБОЖДЕНИЮ ОТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ, НЕОБРАЩЕНИЯ В СУД И ГАРАНТИИ ОТ ПРЕТЕНЗИЙ
ТРЕТЬИХ ЛИЦ, должны иметь полную силу и действие в настоящее время и в будущем; всякий раз когда я буду
участвовать непосредственно или косвенно в парашютных прыжках, мои наследники, исполнители и
управляющие моей недвижимостью будут связаны аналогичными обязательствами.

____________________________ подпись

МЕДИЦИНСКОЕ ЗАЯВЛЕНИЕ

Я, _______________________________________________________________________________________________,

ФИО (полностью)

перед совершением парашютных прыжков заявляю следующее:

У меня НЕТ физических и психических ограничений, которые являются препятствием для безопасного
совершения парашютных прыжков и могут повлечь для меня и для зависящих от меня лиц при
подготовке или в момент совершения прыжков риск получения травмы, увечья или гибели, то есть я НЕ
СТРАДАЮ:

• сердечно-сосудистыми и легочными заболеваниями,
• повышенным или пониженным артериальным давлением,
• обмороками, судорогами,
• повреждением органов слуха,
• нервными расстройствами.
• диабетом,
• почечными болезнями,
• психиатрическими заболеваниями,
• травмами головного мозга и опорно-двигательного аппарата,
• привычным вывихом плечевого сустава.

Я не употреблял алкоголя или наркотических веществ в течение последних двадцати четырех часов.

Я проинформирован, что могу отказаться от выполнения прыжка не позднее, чем за 15 минут до взлета. В
этом случае деньги, внесенные в качестве оплаты прыжка, возвращаются мне полностью. Если же я
отказываюсь от прыжка после этого времени, то мне возвращается 25% от базовой стоимости прыжка.

Своей подписью Я ВЫРАЖАЮ СОГЛАСИЕ со всем вышеизложенным в настоящем Заявлении.

Дата «_____» _________________ 20___г.     ____________________________ подпись

КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Фамилия Имя Отчество

Адрес

E-mail         Мобильный телефон

Откуда Вы о нас узнали (отметьте галочкой)?

 Сайт www.aerograd.ru  Пресса
 Поисковики  Радио
 Почтовая рассылка  Телевидение
 Наружная реклама  Рекламные открытки
 Друзья  Социальные сети